
informations statistiques

n° 02 – janvier  2014

situation sur Le marCHÉ Du traVaiL en DÉCembre 2013

03 – emploi, vie active et rémunération du travail

en décembre 2013, dans le canton de Genève, le taux de 
chômage augmente de 0,1 point de pourcentage en un 
mois et atteint 5,6 % en fin de mois. Le taux de chômage 
est resté relativement stable tout au long de l’année 2013, 
oscillant entre 5,3 % et 5,6 %. En moyenne, il s’établit à 
5,5 % (5,0 % en 2012).

A fin 2013, le nombre de chômeurs inscrits s’élève à 13 131 
et celui de demandeurs d’emploi à 15 940. En glissement 
annuel (décembre 2012 - décembre 2013), l’effectif des 
chômeurs inscrits augmente de 704 personnes (+ 5,7 %) 
et celui des demandeurs d’emploi de 739 personnes 
(+ 4,9 %).

les chômeurs âgés de moins de 25 ans représentent 
9,0 % de l’ensemble ; ceux de 50 ans ou plus 19,8 %. La 
part des chômeurs de longue durée (inscrits depuis plus 
d’un an) est de 22,1 %.

a l’échelon national, le taux de chômage croît de 0,3 point 
de pourcentage en décembre 2013 et atteint 3,5 % en fin 
de mois. En 2013, il s’établit à 3,2 % en moyenne (2,9 % 
en 2012).

Source : Secrétariat d’Etat à l’économie (SECO) / Office cantonal de l’emploi (OCE) - Statistique du marché du travail

Taux de chômage dans le canton de Genève                                       

(1) Jusqu'en 2009, taux calculé par le SECO avec pour dénominateur la population
     active déterminée par le RFP 2000.
(2) Dès 2010, taux calculé par le SECO avec pour dénominateur la population active
     déterminée à partir du relevé structurel de la population 2010.
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Demandeurs d'emploi et chômeurs dans le canton de Genève                                      

 Chômeurs (1)  Demandeurs d'emploi (2)

(1) Personnes annoncées auprès des offices régionaux de placement, qui n’ont pas 
     d’emploi et sont immédiatement disponibles en vue d’un placement.
(2) Toutes les personnes inscrites à un office régional de placement et qui cherchent 
      un emploi.
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Symboles 

-   : valeur nulle

/// : aucune donnée ne peut correspondre à la définition

inDiCateurs Du marCHÉ Du traVaiL t 01
situation À la fin décemBre 2013 canton de GenÈve / suisse

variation mensuelle variation annuelle
décembre absolue en % absolue en %

taux de chômage, en % (1)
Genève  5,6  0,1  ///  0,3  ///
suisse  3,5  0,3  ///  0,2  ///

Chômeurs inscrits dans le canton (2)
Effectif total, en fin de mois 13 131  231  1,8  704  5,7

Chômeurs de 15 à 24 ans 1 184 - 84 - 6,6 - 31 - 2,6
chômeurs depuis plus d’une année 2 906  119  4,3  482  19,9
Chômeurs arrivés en fin de droits (3) 241 - 89 - 27,0 - 35 - 12,7

entrées (4) 1 576 - 340 - 17,7  91  6,1
sorties (5) 1 345 - 551 - 29,1  118  9,6

Durée moyenne du chômage, en jour
Genève 243  7  3,1  12  5,3
suisse 192 - 1 - 0,6  5  2,9

Demandeurs d’emploi inscrits dans le canton (6)
Effectif total, en fin de mois 15 940  199  1,3  739  4,9

demandeurs d’emploi non-chômeurs (7) 2 809 - 32 - 1,1  35  1,3
Entrées (8) 1 265 - 305 - 19,4  95  8,1
Sorties (9) 1 066 - 367 - 25,6  62  6,2

Personnes bénéficiant des mesures cantonales (10)
effectif total 356 - 65 - 18,5 … …

Personnes en emploi de solidarité
effectif total 726 - 17 - 2,3 - 12 - 1,6

réductions d’horaire de travail (rHt) dans le canton (11)
entreprises autorisées 27  1  3,8 - 13 - 32,5
travailleurs concernés 555 - 34 - 5,8 - 268 - 32,6

Licenciements collectifs annoncés à l’oCe (12)
entreprises 2 - 5 - 71,4 - 4 - 66,7
personnes licenciées 95 - 65 - 40,6 - 125 - 56,8

dont résidant dans le canton 52 - 53 - 50,5 - 31 - 37,3

(1) Taux calculé par le SECO avec pour dénominateur la population active déterminée par le relevé structurel de la population 2010.
(2) Personnes annoncées auprès d’un office régional de placement, qui n’ont pas d’emploi et sont immédiatement disponibles en vue 
      d’un placement.
(3) Une personne en fin de droits est une personne qui a épuisé la totalité des journées indemnisables par l’assurance-chômage auxquelles 
      elle avait droit. A noter : cette statistique ne considère que l’extinction du droit aux indemnités versées par les caisses d’assurance-chômage 
      et ne tient pas compte des aides cantonales et communales (résultats provisoires fournis par les caisses d’assurance-chômage).
(4) Somme des nouvelles inscriptions au chômage avec le statut de «chômeur» et des passages du statut de «non-chômeur» à celui de «chômeur».
(5) Les sorties se composent des désinscriptions de chômeurs et des passages du statut de «chômeur» à celui de «non-chômeur».
(6) Toutes les personnes inscrites auprès d’un office régional de placement et qui cherchent un emploi.
(7) Demandeurs d’emploi inscrits auprès d’un office régional de placement mais qui, à la différence des chômeurs, ne sont pas immédiatement 
      disponibles pour un placement ou ont un emploi.
(8) Nouvelles inscriptions de dossiers au cours du mois sous revue.    
(9) Annulations de dossiers effectuées au cours du mois sous revue.
(10) Les mesures cantonales regroupent les stages de requalification cantonaux (STAREC), qui remplacent les programmes cantonaux d’emploi
       et de formation, et les allocations de retour en emploi (ARE). Depuis novembre 2012, seules les décisions de mesures actives sont comptées.
(11) Préavis d’autorisation de réduction d’horaire de travail délivrés par l’OCE à des entreprises d’au moins six travailleurs.
(12) Selon la date d’annonce à l’OCE. Licenciements de six personnes ou plus (chiffres provisoires).

Source : Secrétariat d’Etat à l’économie (SECO)  / Office cantonal de l’emploi (OCE) - Statistique du marché du travail



3 /10
informations statistiques

n° 02 – janvier 2014MARCHÉ DU TRAVAIL : DÉCeMbRe 2013

Le CHÔmaGe en GraPHiques, DePuis JanVier 2006 canton de GenÈve / suisse

Source : Secrétariat d’Etat à l’économie (SECO) / Office cantonal de l’emploi (OCE) - Statistique du marché du travail
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Demandeurs d'emploi et chômeurs dans le canton de Genève                                      
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(1) Personnes annoncées auprès des offices régionaux de placement, qui n’ont pas 
     d’emploi et sont immédiatement disponibles en vue d’un placement.
(2) Toutes les personnes inscrites à un office régional de placement et qui cherchent 
      un emploi.
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inDiCateurs Du marCHÉ Du traVaiL t 02
moYenne annuelle et situation en fin de trimestre canton de GenÈve / suisse

2013 2012 2013
Moyenne annuelle Oct. Nov. Déc. Oct. Nov. Déc.

taux de chômage, en % (1)
Genève 5,5  5,0  5,2  5,3  5,5  5,5  5,6
suisse 3,2  2,9  3,1  3,3  3,1  3,2  3,5

Suisse alémanique 2,6  2,4  2,5  2,7  2,5  2,7  2,8
suisse romande et tessin 4,6  4,2  4,4  4,8  4,5  4,7  5,1

Chômeurs inscrits dans le canton (2)
Effectif total, en fin de mois 12 804 11 713 12 166 12 427 12 883 12 900 13 131

Chômeurs de 15 à 24 ans 1 198 1 142 1 213 1 215 1 297 1 268 1 184
chômeurs depuis plus d’une année 2 693 2 317 2 346 2 424 2 755 2 787 2 906
Chômeurs arrivés en fin de droits (3) 322 300 303 276 370 330 241

entrées (4) 1 826 2 414 2 063 1 485 2 229 1 916 1 576
sorties (5) 1 766 1 769 1 608 1 227 2 211 1 896 1 345

Durée moyenne du chômage, en jour
Genève 237 230 224 231 235 236 243
suisse 199 192 186 186 198 193 192

Demandeurs d’emploi inscrits dans le canton (6)
Effectif total, en fin de mois 15 612 14 402 15 030 15 201 15 607 15 741 15 940

demandeurs d’emploi non-chômeurs (7) 2 809 2 689 2 864 2 774 2 724 2 841 2 809
Demandeurs d’emploi au RMCAS (8) 2 103 2 328 2 297 2 265 2 023 1 987 …

Entrées (9) 1 521 2 237 1 891 1 170 1 913 1 570 1 265
sorties (10) 1 458 1 452 1 262 1 004 1 842 1 433 1 066

Personnes bénéficiant des mesures cantonales (11)
effectif total 442  373  394 413 446 421 356

réductions d’horaire de travail (rHt) dans le canton (12)
entreprises autorisées 39 40 37 40 24 26 27
travailleurs concernés 707 754 748 823 521 589 555

Licenciements collectifs annoncés à l’oCe (13)
entreprises 7  13  10 6 7 7 2
personnes licenciées 123  474  170 220 99 160 95

dont résidant dans le canton 72  222  101 83 76 105 52

(1) Taux calculé par le SECO avec pour dénominateur la population active déterminée à partir du relevé structurel de la population 2010.
(2) Personnes annoncées auprès d’un office régional de placement, qui n’ont pas d’emploi et sont immédiatement disponibles en vue 
      d’un placement.
(3) Une personne en fin de droits est une personne qui a épuisé la totalité des journées indemnisables par l’assurance-chômage auxquelles 
      elle avait droit. A noter : cette statistique ne considère que l’extinction du droit aux indemnités versées par les caisses d’assurance-chômage 
      et ne tient pas compte des aides cantonales et communales (résultats provisoires fournis par les caisses d’assurance-chômage).
(4) Somme des nouvelles inscriptions au chômage avec le statut de «chômeur» et des passages du statut de «non-chômeur» à celui de «chômeur».
(5) Les sorties se composent des désinscriptions de chômeurs et des passages du statut de «chômeur» à celui de «non-chômeur».
(6) Toutes les personnes inscrites auprès d’un office régional de placement et qui cherchent un emploi.
(7) Demandeurs d’emploi inscrits auprès d’un office régional de placement mais qui, à la différence des chômeurs, ne sont pas immédiatement 
     disponibles pour un placement ou ont un emploi.
(8) La loi sur les prestations cantonales accordées aux chômeurs en fin de droits, entrée en vigueur en janvier 1995, prévoit un revenu minimum
     cantonal d’aide sociale (RMCAS), versé par l’Hospice général, qui peut être complété par une allocation d’insertion.
(9) Nouvelles inscriptions de dossiers au cours du mois sous revue.  
(10) Annulations de dossiers effectuées au cours du mois sous revue.
(11) Les mesures cantonales regroupent les stages de requalification cantonaux (STAREC), qui remplacent les programmes cantonaux d’emploi et
       de formation, et les allocations de retour en emploi (ARE). Depuis novembre 2012, seules les décisions de mesures actives sont comptées.
(12) Préavis d’autorisation de réduction d’horaire de travail délivrés par l’OCE à des entreprises d’au moins six travailleurs.
(13) Selon la date d’annonce à l’OCE. Licenciements de six personnes ou plus (chiffres provisoires).

Source : Secrétariat d’Etat à l’économie (SECO)  / Office cantonal de l’emploi (OCE) - Statistique du marché du travail
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Licenciements collectifs annoncés et réductions d'horaire de travail (1)
Personnes licenciées                                       Travailleurs concernés

Réductions d'horaire (échelle de droite)
Licenciements collectifs (échelle de gauche)
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Effectif                                       

SuissesEtrangers

15 − 24

25 − 34

35 − 49

50 ou +

15 − 24

25 − 34

35 − 49

50 ou +

0 1 000 2 000 3 000 4 000 5 000 6 000 7 000

5,6%

14,4%

17,3%

11,0%

3,4%

16,7%

22,9%

8,8%

8,1%

9,2%

9,8%

23,1%

14,9%

12,7%

22,1%

Chômeurs inscrits selon la durée de chômage
Effectif                                       

Moins d’un mois

1 mois

2 mois

3 − 5 mois

6 − 8 mois

9 − 11 mois

Un an ou plus

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

12,3%

13,0%

9,7%

8,7%

8,1%

10,5%

27,3%

10,3%

Chômeurs inscrits selon l'activité économique du dernier employeur
Effectif                                       

Secteur primaire et secondaire

Commerce,
réparation d’automobiles

Hôtellerie et restauration

Activités financières et assurances

Activités spécialisées,
scientifiques et techniques

Activités de services administratifs
et de soutien

Autres services

Activités indéterminées

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

Le CHÔmaGe en GraPHiques, en DÉCembre 2013 canton de GenÈve

Source : Secrétariat d’Etat à l’économie (SECO) / Office cantonal de l’emploi (OCE) - Statistique du marché du travail
 

Hommes Femmes

Chômeurs inscrits selon le sexe et le groupe d'âges
Effectif                                       

1 500 1 000 500 0 0 500 1 000 1 500

15 − 19

20 − 24

25 − 29

30 − 34

35 − 39

40 − 44

45 − 49

50 − 54

55 − 59

60 ou  +



6 /10
informations statistiques

n° 02 – janvier 2014MARCHÉ DU TRAVAIL : DÉCeMbRe 2013

CHÔmeurs et insCriPtions De nouVeauX CHÔmeurs, t 03
seLon queLques CaraCtÈres soCio-DÉmoGraPHiques
situation À la fin décemBre 2013 canton de GenÈve

nouvelles
chômeurs inscrits inscriptions (1)

Déc. variation annuelle nombre cumulé
2012 2013 2013 en déc. 2013 oct.-déc. 2013

Déc. Oct. Nov. Déc. en % absolue en % total en %

total 12 427 12 883 12 900 13 131  100,0  704  5,7 5 721  100,0

selon le sexe
Hommes 6 680 6 882 6 923 7 086  54,0  406  6,1 3 071  53,7
femmes 5 747 6 001 5 977 6 045  46,0  298  5,2 2 650  46,3

origine
suisses 6 252 6 355 6 279 6 333  48,2  81  1,3 2 686  46,9
etrangers 6 175 6 528 6 621 6 798  51,8  623  10,1 3 035  53,1

Groupe d’âges
15-24 ans 1 215 1 297 1 268 1 184  9,0 - 31 - 2,6 716 13
25-29 ans 1 852 1 886 1 906 1 965  15,0  113  6,1 1 032  18,0
30-39 ans 3 967 4 027 4 024 4 128  31,4  161  4,1 1 814  31,7
40-49 ans 2 992 3 187 3 165 3 258  24,8  266  8,9 1 252  21,9
50-59 ans 1 805 1 886 1 934 1 996  15,2  191  10,6 724  12,7
60 ans ou plus 596 600 603 600  4,6  4  0,7 183  3,2

temps de travail
chômeurs complets 11 490 12 056 12 118 12 343  94,0  853  7,4 5 401  94,4
chômeurs partiels 937 827 782 788  6,0 - 149 - 15,9 320  5,6

fonction exercée auparavant
indépendant 56 52 53 49  0,4 - 7 - 12,5 26  0,5
cadre 884 866 852 848  6,5 - 36 - 4,1 273  4,8
spécialiste 9 454 9 987 10 038 10 269  78,2  815  8,6 4 472  78,2
non-spécialiste 1 566 1 431 1 427 1 488  11,3 - 78 - 5,0 693  12,1
apprenti 200 249 237 218  1,7  18  9,0 99  1,7
Travail à domicile 9 9 8 8  0,1 - 1 - 11,1 6  0,1
ecolier, étudiant 197 214 205 180  1,4 - 17 - 8,6 109  1,9
stagiaire 61 75 80 71  0,5  10  16,4 43  0,8
Non spécifié - - - - - - - - -

Durée écoulée
moins de 1 mois 852 1 189 1 321 1 065  8,1  213  25,0 /// ///
1 mois 1 358 1 621 1 229 1 213  9,2 - 145 - 10,7 /// ///
2 mois 1 377 1 246 1 452 1 285  9,8 - 92 - 6,7 /// ///
3-5 mois 3 009 2 508 2 623 3 033  23,1  24  0,8 /// ///
6-8 mois 1 846 2 020 1 911 1 956  14,9  110  6,0 /// ///
9-11 mois 1 561 1 544 1 577 1 673  12,7  112  7,2 /// ///
un an ou plus 2 424 2 755 2 787 2 906  22,1  482  19,9 /// ///

(1) Inscriptions de nouveaux chômeurs (entrées). Somme trimestrielle des nouvelles inscriptions.

Source : Secrétariat d’Etat à l’économie (SECO)  / Office cantonal de l’emploi (OCE)
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CHÔmeurs et insCriPtions De nouVeauX CHÔmeurs, t 04
seLon L’aCtiVitÉ ÉConomique Du Dernier emPLoYeur (1)
situation À la fin décemBre 2013 canton de GenÈve

nouvelles
chômeurs inscrits inscriptions (2)

Déc. variation annuelle nombre cumulé
2012 2013 2013 en déc. 2013 oct.-déc. 2013

Déc. Oct. Nov. Déc. en % absolue en % total en %

secteur primaire 45  54 57 61  0,5  16  35,6 34  0,6
secteur secondaire 1 406  1 480 1 496 1 560  11,9  154  11,0 675  11,8
secteur tertiaire 9 804  10 034 10 019 10 158  77,4  354  3,6 4 080  71,3

Agriculture, sylviculture et pêche 45  54 57 61  0,5  16  35,6 34  0,6
industries extractives 4  3 4 4  0,0 - - 1  0,0
industries manufacturières 660  728 698 715  5,4  55  8,3 254  4,4

aliments, boissons, tabac 59  81 82 78  0,6  19  32,2 25  0,4
textile, habillement, cuir, chaussure 26  21 21 22  0,2 - 4 - 15,4 8  0,1
industrie du papier, imprimerie 24  29 29 32  0,2  8  33,3 11  0,2
Ind. chimique et pharmaceutique; raffinage 81  124 110 110  0,8  29  35,8 29  0,5
Métallurgie, produits métalliques 57  72 62 69  0,5  12  21,1 21  0,4
Electrotech., électronique, montres, optique 238  228 227 227  1,7 - 11 - 4,6 78  1,4
dont Horlogerie 178  161 162 165  1,3 - 13 - 7,3 58  1,0
fabrication de machines 23  24 22 21  0,2 - 2 - 8,7 10  0,2
autres industries manufacturières 152  149 145 156  1,2  4  2,6 72  1,3

production et distribution d’énergie 17  18 17 13  0,1 - 4 - 23,5 5  0,1
Recyclage; traitement et distribution d’eau 23  20 19 18  0,1 - 5 - 21,7 5  0,1
construction 702  711 758 810  6,2  108  15,4 410  7,2
commerce, réparation d’automobiles 1 690  1 746 1 720 1 710  13,0  20  1,2 657  11,5

commerce et réparation d’automobiles 164  181 178 183  1,4  19  11,6 79  1,4
commerce de gros 619  643 641 640  4,9  21  3,4 218  3,8
commerce de détail 907  922 901 887  6,8 - 20 - 2,2 360  6,3

transports et entreposage 403  430 423 435  3,3  32  7,9 164  2,9
Hôtellerie et restauration 1 198  1 185 1 244 1 275  9,7  77  6,4 595  10,4

Hôtellerie 285  254 275 285  2,2 - - 129  2,3
restauration 913  931 969 990  7,5  77  8,4 466  8,1

information et communication 423  431 435 434  3,3  11  2,6 141  2,5
dont Informatique 200  235 229 231  1,8  31  15,5 72  1,3
Activités financières et assurances 1 195  1 119 1 120 1 144  8,7 - 51 - 4,3 360  6,3

Services financiers 798  706 710 721  5,5 - 77 - 9,6 239  4,2
assurances 66  64 60 56  0,4 - 10 - 15,2 14  0,2
Activités auxiliaires de services fin. et d’ass. 331  349 350 367  2,8  36  10,9 107  1,9

activités immobilières 146  162 171 179  1,4  33  22,6 65  1,1
Activités spécialisées, scientifiques et techniques 961  1 074 1 056 1 067  8,1  106  11,0 445  7,8
dont Activités juridiques et comptables 273  277 274 282  2,1  9  3,3 132  2,3
        Conseil de gestion, act. des sièges sociaux 326  381 378 369  2,8  43  13,2 136  2,4
        Architectes, ingénieurs; analyses techniques 144  151 157 167  1,3  23  16,0 93  1,6
Activités de services admin. et de soutien 1 279  1 312 1 335 1 374  10,5  95  7,4 605  10,6
dont Activités de nettoyage 507  578 580 582  4,4  75  14,8 258  4,5
Administration publique (3) 439  473 445 450  3,4  11  2,5 204  3,6
enseignement 483  427 403 409  3,1 - 74 - 15,3 161  2,8
santé et action sociale 842  846 838 848  6,5  6  0,7 389  6,8
arts, spectacles, activités récréatives 235  261 257 255  1,9  20  8,5 66  1,2
autres activités de services 443  471 477 484  3,7  41  9,3 199  3,5
ménages privés 67  97 95 94  0,7  27  40,3 29  0,5
Non spécifié (4) 1 172  1 315 1 328 1 352  10,3  180  15,4 932  16,3
total 12 427  12 883 12 900 13 131  100,0  704  5,7 5 721  100,0

(1) Nomenclature générale des activités économiques 2008 (NOGA 2008).
(2) Inscriptions de nouveaux chômeurs (entrées). Somme trimestrielle des nouvelles inscriptions.
(3) Dans la grande majorité, personnes ayant épuisé leur droit aux indemnités et qui ont participé à une mesure cantonale dans une administration
      publique avant de se réinscrire au chômage. 
(4) Sans indication, y compris les personnes à la recherche d’un premier emploi après avoir terminé leur formation (école, études),
      ainsi que les personnes ayant interrompu antérieurement leur activité professionnelle durant six mois au moins.
      Les apprentis sont considérés comme auparavant actifs et classés dans la branche où ils ont effectué leur apprentissage.

Source : Secrétariat d’Etat à l’économie (SECO)  / Office cantonal de l’emploi (OCE)
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CHÔmeurs et insCriPtions De nouVeauX CHÔmeurs, t 05
seLon Le GrouPe De Professions eXerCÉes (1)
situation À la fin décemBre 2013 canton de GenÈve

nouvelles
chômeurs inscrits inscriptions (2)

Déc. nombre cumulé
2012 2013 2013 oct.-déc. 2013

Déc. Oct. Nov. Déc. en % total en %

agriculture, économie forestière, élevage/soins aux animaux 128 124 135 154  1,2 101  1,8
production de denrées alimentaires, de boissons, de tabacs 51 57 58 65  0,5 27  0,5
industrie textile et industrie du cuir 38 43 42 43  0,3 14 0,2
Travail de la céramique et du verre 1 - - 1  0,0 1  0,0
usinage de métaux et construction de machines 116 126 115 112  0,9 43  0,8
Electrotech., électron., ind. horlogère, const. véhicules et outillage 260 280 266 274  2,1 108  1,9
industrie du bois et du papier 48 45 49 48  0,4 28  0,5
Arts graphiques 26 29 29 33  0,3 16  0,3
Industrie chimique et matières plastiques 33 37 35 32  0,2 16  0,3
autres professions du façonnage et de la manufacture 225 227 233 219  1,7 107  1,9
ingénieurs 162 172 182 202  1,5 97  1,7
techniciens 78 90 89 91  0,7 41  0,7
Dessin technique 103 121 113 124  0,9 48  0,8
machinistes 51 47 49 55  0,4 23  0,4
Informatique 340 360 353 348  2,7 105  1,8
construction 765 749 802 883  6,7 481  8,4
Exploit. minière, trav. de la pierre et fab. de mat. de construction 12 14 11 11  0,1 7  0,1
professions commerciales et de la vente 989 1 069 1 038 1 044  8,0 429  7,5
Publicité et marketing, tourisme et administration fiduciaire 570 516 501 512  3,9 182  3,2
transports et circulation 413 436 435 452  3,4 192  3,4
professions des postes et télécommunications 48 40 39 43  0,3 24  0,4
Hôtellerie et restauration, économie domestique 1 606 1 607 1 675 1 698  12,9 799  14,0
Nettoyage, hygiène et soins corporels 777 859 873 885  6,7 399  7,0
entrepreneurs, directeurs et fonctionnaires supérieurs 863 908 926 939  7,2 334  5,8
professions commerciales et administratives 1 596 1 682 1 677 1 705  13,0 770  13,5
Professionnels de la banque et employés d’assurance 741 694 690 687  5,2 239  4,2
Professions afférentes au maintien de l’ordre et à la sécurité 203 220 219 222  1,7 85  1,5
Professions judiciaires 128 143 140 145  1,1 63  1,1
professions des médias et apparentées 242 241 243 236  1,8 78  1,4
Professions artistiques 273 304 293 304  2,3 93  1,6
assistance sociale et spirituelle, éducation 547 597 552 564  4,3 238  4,2
Sciences sociales, humaines, naturelles, physique et exactes 165 166 156 166  1,3 70  1,2
professions de la santé 415 426 437 427  3,3 231  4,0
profession du sport et du divertissement 24 28 24 25  0,2 6  0,1
autres professions du secteur tertiaire 62 48 51 47  0,4 18  0,3
Profession dont l’activité professionnelle ne peut être définie 328 375 365 328  2,5 205  3,6
Non spécifié - 3 5 7  0,1 3  0,1
total 12 427 12 883 12 900 13 131  100,0 5 721  100,0

situation professionnelle
auparavant actif 11 209 11 141 11 128 11 675  88,9 5 296  92,6
premier emploi (3) 397 371 335 309  2,4 212  3,7
reprise d’emploi (4) 176 170 164 170  1,3 103  1,8
en reconversion, perfectionnement (5) 645 1 201 1 273 977  7,4 110  1,9
total 12 427 12 883 12 900 13 131  100,0 5 721  100,0

(1) Nomenclature suisse des professions 2000 (NSP 2000).
(2) Inscriptions de nouveaux chômeurs (entrées). Somme trimestrielle des nouvelles inscriptions.
(3) Personnes à la recherche d’un premier emploi après avoir terminé leur formation (école, études) ; les apprentis sont considérés comme 
     « auparavant actifs » et classés dans la profession où ils ont effectué leur apprentissage. 
(4) Personnes ayant interrompu antérieurement leur activité professionnelle durant six mois au moins.
(5) Chômeurs disponibles au placement.

Source : Secrétariat d’Etat à l’économie (SECO)  / Office cantonal de l’emploi (OCE)
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CHÔmeurs et insCriPtions De nouVeauX CHÔmeurs, t 06
seLon La Commune De rÉsiDenCe
situation À la fin décemBre 2013 canton de GenÈve

nouvelles
chômeurs inscrits inscriptions (1)

Déc. variation annuelle nombre cumulé
2012 2013 2013 en déc. 2013 oct.-déc. 2013

Déc. Oct. Nov. Déc. en % absolue en % total en %

aire-la-ville 19 21 20 19  0,1 - - 8  0,1
anières 35 32 32 30  0,2 - 5 - 14,3 12  0,2
Avully 54 50 52 54  0,4  0  0,0 27  0,5
Avusy 16 25 24 24  0,2  8  50,0 9  0,2
Bardonnex 45 43 45 52  0,4  7  15,6 28  0,5
Bellevue 66 72 71 73  0,6  7  10,6 37  0,6
Bernex 184 186 185 202  1,5  18  9,8 106  1,9
carouge 730 742 755 790  6,0  60  8,2 346  6,0
Cartigny 12 10 14 12  0,1 - - 8  0,1
Céligny 5 13 13 12  0,1  7  140,0 2  0,0
Chancy 27 22 21 24  0,2 - 3 - 11,1 12  0,2
Chêne-Bougeries 195 173 166 168  1,3 - 27 - 13,8 84  1,5
Chêne-Bourg 229 228 227 235  1,8  6  2,6 109  1,9
choulex 14 6 5 6  0,0 - 8 - 57,1 4  0,1
Collex-Bossy 23 18 19 17  0,1 - 6 - 26,1 8  0,1
collonge-Bellerive 115 129 121 122  0,9  7  6,1 38  0,7
Cologny 71 65 70 76  0,6  5  7,0 34  0,6
Confignon 60 69 67 71  0,5  11  18,3 34  0,6
corsier 22 27 31 28  0,2  6  27,3 11  0,2
Dardagny 33 23 23 25  0,2 - 8 - 24,2 14  0,2
Genève 6 039 6 329 6 309 6 385  48,6  346  5,7 2 649  46,3
Genthod 39 38 37 36  0,3 - 3 - 7,7 16  0,3
Grand-saconnex 216 213 211 215  1,6 - 1 - 0,5 85  1,5
Gy 14 8 6 4  0,0 - 10 - 71,4 1  0,0
Hermance 13 15 15 14  0,1  1  7,7 3  0,1
Jussy 18 22 21 21  0,2  3  16,7 10  0,2
laconnex 7 6 7 8  0,1  1  14,3 4  0,1
Lancy 682 751 748 759  5,8  77  11,3 343  6,0
meinier 34 47 42 44  0,3  10  29,4 21  0,4
Meyrin 603 638 646 627  4,8  24  4,0 274  4,8
onex 425 480 466 492  3,7  67  15,8 219  3,8
Perly-Certoux 76 76 73 72  0,5 - 4 - 5,3 27  0,5
plan-les-ouates 189 201 192 200  1,5  11  5,8 95  1,7
Pregny-Chambésy 48 36 44 44  0,3 - 4 - 8,3 20  0,3
presinge 12 7 9 9  0,1 - 3 - 25,0 6  0,1
puplinge 35 38 38 38  0,3  3  8,6 14  0,2
russin 11 9 9 12  0,1  1  9,1 4  0,1
Satigny 58 60 65 65  0,5  7  12,1 30  0,5
soral 4 10 9 10  0,1  6  150,0 4  0,1
thônex 370 362 361 373  2,8  3  0,8 169  3,0
troinex 50 37 40 40  0,3 - 10 - 20,0 16  0,3
vandoeuvres 36 27 27 26  0,2 - 10 - 27,8 10  0,2
vernier 1 040 1 045 1 085 1 111  8,5  71  6,8 539  9,4
versoix 271 293 307 308  2,3  37  13,7 143  2,5
Veyrier 174 177 168 173  1,3 - 1 - 0,6 86  1,5
Non spécifié 8 4 4 5  0,0 - 3 - 37,5 2  0,0
Canton 12 427 12 883 12 900 13 131  100,0  704  5,7 5 721  100,0

(1) Inscriptions de nouveaux chômeurs (entrées). Somme trimestrielle des nouvelles inscriptions.

Source : Secrétariat d’Etat à l’économie (SECO)  / Office cantonal de l’emploi (OCE)
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tauX De CHÔmaGe, Par DÉPartement, en % (1) t 08
cHiffres trimestriels france

2012 2013
décembre 1er trim. 2e trim. 3e trim. 4e trim. 1er trim. 2e trim. 3e trim. 4e trim.

france entière (y compris Dom-tom) 9,9 10,2 10,3 10,5 10,8 10,8 10,9 ...
france métropolitaine 9,5 9,8 9,9 10,1 10,4 10,4 10,5 ...

région rhône-alpes 8,5 8,7 8,8 9,1 9,3 9,3 ... ...
département de l’ain 6,9 7,1 7,2 7,4 7,6 7,6 ... ...
département de la Haute-savoie 7,3 7,5 7,6 7,8 8,0 7,9 ... ...

(1) Données corrigées des variations saisonnières.

Source : Insee

DemanDeurs D’emPLoi en fin De mois (Defm), Par DÉPartement (1) t 07
novemBre 2013 ain / Haute-savoie

2012 2013
Oct. Nov. juillet août Sept. Oct. Nov.

Defm : catégorie a 56 651 57 527 55 054 58 464 58 261 59 441 59 880

département de l’ain 22 544 22 696 22 927 24 646 23 615 23 429 23 676
Pays de Gex 3 880 3 924 4 060 4 219 4 195 4 226 4 228
autres agences 18 664 18 772 18 867 20 427 19 420 19 203 19 448

département de la Haute-savoie 34 107 34 831 32 127 33 818 34 646 36 012 36 204
Annecy 11 388 11 500 10 812 11 663 11 577 11 788 11 852
Genevois 8 566 8 787 8 964 9 118 9 182 9 298 9 346
arve 9 024 9 211 7 755 8 261 8 848 9 324 9 281
chablais 5 129 5 333 4 596 4 776 5 039 5 602 5 725

(1) En janvier 2013, une rupture de série est introduite due à une réforme des radiations administratives de Pôle emploi. Jusqu’au 31 décembre 2012,
     la radiation intervenait de façon rétroactive à la date de l’évènement justifiant la suspension du versement des allocations chômage.
     depuis le 1er janvier 2013, la radiation intervient à la date où elle est notifiée à la personne.

Source : Pôle Emploi Haute-Savoie


